
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Determina per l'indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera 
b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per la fornitura di beni e servizi relativi alla realizzazione del Progetto  DIGITAL BOARD: 
TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE 

Codice CUP I79J21006930006 

 

 Villasimius, 20 marzo 2022 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss. mm. ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

 
 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni       
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

   VISTO l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 





dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 43 e 44 del succitato O.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da ConsipS.p.A.; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, [...] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
[...] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  forniture"; 

CONSIDERATO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 
presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

               Trattativa Diretta; 
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190  e   del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici" e le successive Linee Guida 
dell'ANAC; 

 



 VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18  aprile 
2016, n. 50"; 

 
  VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-    
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 4 c. 4 del O.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste"; 

 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021, “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”, nell’ambito del programma operativo nazionale “Per la scuola 2014-
2020 – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –Obiettivo specifico 13.1: 
“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”–Azione 13.1.2; 

 VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione del progetto ; 

 VISTO il capitolato tecnico; 
                VISTA la revoca del 20/03/2022 prot.n. 3228 in autotutela della determina per l’indizione di procedura negoziata   
senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera B), del D.Lgs N. 50/2016 e ss.mm.,mediante richiesta di offerta (RDO); 

              VISTO che nell’Ambito dell’Avviso esplorativo del 13/03/2022 prot.n. 2961 è pervenuta la manifestazione di 
interesse delle seguenti ditte: 

• WEBTRONICA  Srl; 

• GS SISTEMI Srl; 

• SIAD Srl; 

• LO GIUDICE MERFORI Srl; 

• METHE Srl; 

• C2 Srl; 

• C&C Consulting Spa; 

• GINESTRO ALESSANDRO; 

• ABINTRAX Srl; 

• MEDIA TECNO STORE Srls 

 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire; 

   RILEVATA l'assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. l, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni   
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti peri beni e servizi 



dalla normativa vigente, sussiste l'obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 
scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 
 RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di materiale informatico per un importo stimato € 24.305,20 Iva    
inclusa; 

 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 10 operatori economici 
iscritti nel MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta; 
 
CONSIDERATO che al fine di perseguire il miglior rapporto tra qualità dei prodotti offerti e il prezzo proposto, 
la selezione delle ditte da invitare è stata operata sulla base di una precedente indagine di mercato informale 
e sulla base della capacità tecnica delle stesse tale da dare sufficienti garanzie sui tempi di consegna della 
fornitura; 

ATTESO che l'aggiudicazione dell'appalto avverrà rispettando l'offerta più vantaggiosa qualità/prezzo. 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Si delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto mediante Richiesta d'Offerta (RDO) su MEPA per 
la fornitura di: 

 
Descrizione specifiche minime del prodotto 

richiesto 
 

Quantità 

                LIM, MONITOR TOUCH SCREEN E 
ANALOGHE SUPERFICI DI PROIEZIONE 

MONITOR INTERATTIVO 75" CON  MICROFONI 
CARATTERISTICHE: 

• Display 16:9 LCD con retroilluminazione LED 
e vetro antiriflesso temperato 

• Tecnologia di scrittura naturale senza 
interruzioni 

• Android 8.0 Multilingua integrato con WiFi 
Dual Band 

• Regolazione della luminosità 
• Mirroring Schermo con Eshare PRO 

• Hotspot WiFi 
• Lettore di schede MicroSD per l’estensione 

di memoria 
• App incluse 

• Monitor touch minimo 20 tocchi simultanei 
• Lettore schede integrato 

 
 
 

12 

PC DESKTOP + MONITOR 27” 
    Processore:    Intel Core i7    

    Cache di terzo livello (MB):    16 
Memoria Ram:    RAM    16 GB 

    Tipo di RAM:    DDR4 
    Ram Massima Supportata: 64 GB 
       Tipo di Hard Disk:    SSD 512 GB   
Scheda Grafica  dedicata: Integrata 

Sistema operativo: Windows 11 
 

MONITOR 27”  Risoluzione full HD 1920x1080 pixel 
interfaccia HDMI -VGA Standard 

 
 
 
 
 
 

1 PC + 1 Monitor 



 
 

 

3. L'importo a base dellaprocedura ammonta a € 24.305,20 Iva inclusa 
 

4. Gli operatori economici invitati alla procedura sulla base dei criteri precisati in premessa sono: 

• WEBTRONICA  Srl; 

• GS SISTEMI Srl; 

• SIAD Srl; 

• LO GIUDICE MERFORI Srl; 

• METHE Srl; 

• C2 Srl; 

• C&C Consulting Spa; 

• GINESTRO ALESSANDRO; 

• ABINTRAX Srl; 

• MEDIA TECNO STORE Srls 

 
5. Il Dirigente scolastico potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta entro i 
termini, fatta salva la verifica della congruità e convenienza della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

6. Ritenuto che l'importo dell'appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 
procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre attenzione al rispetto 
dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell'intervento e tenuto conto del fatto che i prodotti 
appartengono alla medesima categoria merceologica e dell'esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in 
termini di assistenza ed eventuale formazione nella fruizione dei servizi, non si dà luogo a suddivisione in lotti 
funzionali; 

7. ulteriori dettagli sulla fornitura saranno forniti all’Operatore Economico tramite RDO sul mercato 

elettronico; 

8. di approvare il disciplinare di gara, il progetto e il capitolato tecnico che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

9. la fornitura e messa in opera della fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla data di stipula del contratto con l'aggiudicatario; 

10. Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Trabalza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico Antonella Trabalza 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. L.vo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale) e ss.mm.ii. 

 


		2022-03-20T17:32:46+0100
	TRABALZA ANTONELLA




